Theologiæ Sacramentalis Scholasticæ Et Moralis Pars ...

Ad Mentem Doctoris Subtilis Ioannis Duns Scoti D. Augustino conformen

In quo tractatur de Ministro Sacramento Pœnitentiæ. Item de Sacramentis
Extrema Unctionis, & Ordinis

Bosco, Jean a

Lovanii, 1672

Concl. VI. Ex generali Ecclesiæ consuetudine observandum est, ut si
tempus & infirmi conditio permittat, ante Extremam Unctionem,
Pœnitentiæ & Eucharistiæ Sacraenta infirmis præbeantur.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-73429](#)

CONCLUSIO VI.

Ex generali Ecclesiæ consuetudine observandum est, ut si tempus & infirmi conditio permittat, ante Extremam Unctionem, Pœnitentia & Eucharistia Sacraamenta infirmis præbeantur.

animo confitendi horâ opportuniiori; præsttim si confessus quidem antea fuerat, sed postea alia de novo confitenda occurrant.

Item convenientius est regulariter loquendo, præmittere Communionem ante Vnctionem. Patet ex ipso usu. Patet ex ipso nomine Unctionis Extremae, quasi scilicet extremi remedii & ultimi subsidii, quod ad salutem animæ exhibetur. Unde etiam gravius vitæ discrimen & morti propinquius expectatur ad præbendam Unctionem, quam Viaticum. Et siue dubio aliqua admiratio oriretur in populo, si vidarent quempiam infirmum, absque legitima causa prius ungi, quam communicari. Quæ omnia suaderet videtur, non vacare veniali culpâ, consuetum ordinem ex mero arbitrio invertere.

Item tamè occurrere potest rationabilis causa, ut præmittatur Vnctio, non suscepito Viatico. Si enim quis repente in casu oppressus delitetur sensibus, debet utique ungi, quamvis ei non præbeatur Viaticum. Si ager de glutiore non possit, vel vomitus provocetur, debet ungi, quamvis non communicari. Quod si postea infirmus ad se redeat, vel usum deglutiendi ac retinendi recuperet, debet accipere Viaticum. Immo in quibusdam locis publicis peccatoribus aut peccatibus, ad mortis articulum devenientibus, non conceditur sacra Communio, sed bene sacra Unctio. Potest etiam contingere aliqua occasio, quam commodiis & promptius sit, aliquem prius ungi, quam communicari, & tunc convenienter & absque ullo scrupulo sic fieri potest. Hactenus Averla.

Juxta hæc ad illas auctoritates, pro posteriori parte adductas, dicendum est; iis solum ostendi, posse quidem præberi sacram Unctionem ante Viaticum, & interdum ex rationabili causa ita convenire: aut fortè aliquo tempore & loco sic fuisse consuetum, nunc tamen nullam sic servatur. Ut omitram, Canonem illum: *Ab infirmis*, non esse alicuius Concilii aut Pontificis; sed Theodori Archiepiscopi Cantuariensis, qui statuta sanctorum Patrum non referat ad illum ordinem Unctionis ante Communionem, sed simpliciter ad sumptionem Eucharistiae in periculo mortis, aut certè ad susceptionem viuisque Sacramenti, sive hoc, sive alio ordine, de quo ibi non erat disputatio.

Ad perpetuam consuetudinem, quam alliegant pro priori parte Catechismus Rom. & Rit. Rom. Respondeat Suarez disp. 44. sect. 1. n. 8 vel referendam esse ad solum Sacramentum Pœnitentia, quia ratio Catechismi non aliud probat; nam conscientia peccati mortalium non tollitur per Eucharistiam, sed per Pœnitentiam. Vel certè intelligi posse de Eucharistia, ut absolutè cibus animæ est, non ut Viaticum. Vel de communione consuetudine Ecclesiæ Romanae aut Catholicæ majori ex parte, non verò de omnibus eius provincijs vel regionibus. Et hoc, in-

M m m 3 quic

oppositum regulariter convenient.

casus alter qui in qualibus potest præmitur Unctio;

121

122

Respondet tur ad suas auctoritates adductas pro opposito Conclusio

721

Respondeat Suarez ad confutacionem pro Concl. alteram,

722

responsum

suezii ad confutacionem pro Concl. alteram,

723

responsum

suezii ad confutacionem pro Concl. alteram,

724

responsum

suezii ad confutacionem pro Concl. alteram,

725

responsum

suezii ad confutacionem pro Concl. alteram,

726

responsum

suezii ad confutacionem pro Concl. alteram,

727

responsum

suezii ad confutacionem pro Concl. alteram,

728

responsum

suezii ad confutacionem pro Concl. alteram,

729

responsum

suezii ad confutacionem pro Concl. alteram,

730

responsum

suezii ad confutacionem pro Concl. alteram,

731

responsum

suezii ad confutacionem pro Concl. alteram,

732

responsum

suezii ad confutacionem pro Concl. alteram,

733

responsum

suezii ad confutacionem pro Concl. alteram,

734

responsum

suezii ad confutacionem pro Concl. alteram,

735

responsum

suezii ad confutacionem pro Concl. alteram,

736

responsum

suezii ad confutacionem pro Concl. alteram,

737

responsum

suezii ad confutacionem pro Concl. alteram,

738

responsum

suezii ad confutacionem pro Concl. alteram,

739

responsum

suezii ad confutacionem pro Concl. alteram,

740

responsum

suezii ad confutacionem pro Concl. alteram,

741

responsum

suezii ad confutacionem pro Concl. alteram,

742

responsum

suezii ad confutacionem pro Concl. alteram,

743

responsum

suezii ad confutacionem pro Concl. alteram,

744

responsum

suezii ad confutacionem pro Concl. alteram,

745

responsum

suezii ad confutacionem pro Concl. alteram,

746

responsum

suezii ad confutacionem pro Concl. alteram,

747

responsum

suezii ad confutacionem pro Concl. alteram,

748

responsum

suezii ad confutacionem pro Concl. alteram,

749

responsum

suezii ad confutacionem pro Concl. alteram,

750

responsum

suezii ad confutacionem pro Concl. alteram,

751

responsum

suezii ad confutacionem pro Concl. alteram,

752

responsum

suezii ad confutacionem pro Concl. alteram,

753

responsum

suezii ad confutacionem pro Concl. alteram,

754

responsum

suezii ad confutacionem pro Concl. alteram,

755

responsum

suezii ad confutacionem pro Concl. alteram,

756

responsum

suezii ad confutacionem pro Concl. alteram,

757

responsum

suezii ad confutacionem pro Concl. alteram,

758

responsum

suezii ad confutacionem pro Concl. alteram,

759

responsum

suezii ad confutacionem pro Concl. alteram,

760

responsum

suezii ad confutacionem pro Concl. alteram,

761

responsum

suezii ad confutacionem pro Concl. alteram,

762

responsum

suezii ad confutacionem pro Concl. alteram,

763

responsum

suezii ad confutacionem pro Concl. alteram,

764

responsum

suezii ad confutacionem pro Concl. alteram,

765

responsum

suezii ad confutacionem pro Concl. alteram,

766

responsum

suezii ad confutacionem pro Concl. alteram,

767

responsum

suezii ad confutacionem pro Concl. alteram,

768

responsum

suezii ad confutacionem pro Concl. alteram,

769

responsum

suezii ad confutacionem pro Concl. alteram,

770

responsum

suezii ad confutacionem pro Concl. alteram,

771

responsum

suezii ad confutacionem pro Concl. alteram,

772

responsum

suezii ad confutacionem pro Concl. alteram,

773

responsum

suezii ad confutacionem pro Concl. alteram,

774

responsum

suezii ad confutacionem pro Concl. alteram,

775

responsum

suezii ad confutacionem pro Concl. alteram,

776

responsum

suezii ad confutacionem pro Concl. alteram,

777

responsum

suezii ad confutacionem pro Concl. alteram,

778

responsum

suezii ad confutacionem pro Concl. alteram,

779

responsum

suezii ad confutacionem pro Concl. alteram,

780

responsum

suezii ad confutacionem pro Concl. alteram,

781

responsum

suezii ad confutacionem pro Concl. alteram,

782

responsum

suezii ad confutacionem pro Concl. alteram,

783

responsum

suezii ad confutacionem pro Concl. alteram,

784

responsum

suezii ad confutacionem pro Concl. alteram,

785

responsum

suezii ad confutacionem pro Concl. alteram,

786

responsum

suezii ad confutacionem pro Concl. alteram,

787

responsum

suezii ad confutacionem pro Concl. alteram,

788

responsum

suezii ad confutacionem pro Concl. alteram,

789

responsum

suezii ad confutacionem pro Concl. alteram,

790

responsum

suezii ad confutacionem pro Concl. alteram,

791

462 Disp. 9. De Sacram. Extrema Vnct.

quit, scilicet est, ut hic ordo convenientior à nobis judicetur.

123.
Aliud fundamen-
torum nostra Con-
clusio.

Qui etiam fundari potest in hoc, quod Eucharistia multò citius & facilius detur infirmis, quam Extrema Vnctio: quia non habet solum rationem Viatici, sed etiam eibi, qui semper necessarius est: postquam autem feme accepitur, regulariter sibi non datur eidem infirmo, etiam si ad extremum deveniat, propter difficultatem vel propter reverentiam, aut propter Parochorum morem, qui suo muneri satisfecisse videntur Vnctionem Extremam addendo. At si post acceptam Vnctionem infirmus petat Eucharistiam, licet illam antea reperit, illi neganda non est, si aliud non obstat.

Et hoc fortasse modo accidit in exemplis in contrarium allatis: nam ex eis solum habetur, Eucharistiam datam post Vnctionem, non verò quod antea etiam suscepit non esset. Hec ille. Igitur illa communis seu generalis consuetudo solum probat convenientiam, vel ad summum obligationem sub veniali, non sub mortali.

124.
An puer
qui nun-
quam com-
municavit
debeat ad-
ministrari
Ext. Vnct.

Neque ex ea rechè infertur: ergo puer, qui ob defactum etatis sacram Eucharistiam numquam suscepit, est habeat usum rationis sufficiens ad peccandum, & aliquando suscepit Sacramentum Pénitentiae, non est administranda Extrema Vnctio. Imprimis: quia tali puer in articulo mortis non est Communio deneganda, ut probavimus disp. 4. sect. 8. conclus. 6. adeoque ordo ille potest observari.

Deinde: quia tali cau administrationem Eucharistiae non permittit infirmi conditio. Vnde potius ex illis verbis R. Rom. contrarium probatur; scilicet si conditio pueri ob defactum etatis talis sit, ut ei non debeat administrari Eucharistia, non ob id neganda erit Extrema Vnctio. Ita Ioan. Sancius in Select. disp. 27. n. 2. 1.

Vbiad idem propositum allegat, quod ibidem ait R. Rom. Debet hoc Sacramentum infirmis preberi, qui cum ad usum rationis perseverant, tam graviter laborant &c. nullà facta mentione de susceptione Eucharistiae.

125.
Affirmat
Joan. San-
chius, quem
Auctor se-
quitur.

Hic Auctor mordicus defendit hanc sententiam à n. 6. citans Alios n. 10. quibus liberter subscrivo. Ratio autem est: quia talis puer est capax omnium effectuum hujus Sacramenti, scilicet remissionis peccatorum venialium, alleviationis ad confirmationis animae & sanitatis corporalis; est, inquam, capax gratis habituialis & actualis, etiam quatenus confertur per Vnctionem, & illa verba: Per istam sanctam Vnctionem, indulgeat tibi Deus &c. Cur ergo non possit, immo non debeat ipsi administrari hoc Sacramentum?

Nonne Iacobus Apostolus in suis verbis prærequisit susceptionem Eucharistiae? Clarum est quod non. Quo ergo jure Parochus ipsi ne-

gat remedium tam utile, quod aliquando posset eum facere de attrito contusum, infundendo primam gratiam? Fieri enim potest, ut percaverit mortaliter, & non fuerit peccatum suum confessus cum debito dolore; quo casu, si postea recipiat hoc Sacramentum cum sola Accusatione, putans bonâ fide se esse in statu gracie, hoc Sacramentum causabit primam gratiam, & per consequens infirmus salvabitur, alia in aeternum damnandus. Iudicet ergo Parochus (inquit Sancius suprà n. 8.) cum recte oem suam palcat, fame perire eam sineat, ubi cum pastu gratia posset jugiter reficeri.

Unde n. 16. existimat, Parochum peccare de se mortaliter contra charitatem proximi immo contra justitiam, si puer petetur nisi Sacramentum ministret. Et n. 11. audet dicere, magis fore necessarium Sacramentum Vnctionis puer, qui numquam communicavit, quam adulto, qui sacram Eucharistiam perficit, aut in illa infirmitate, aut in famili tempore. Quis enim negavit, Sacramentum Eucharistiae uberrima auxilia gratie confere, ad vincendas tentationes demonis, in hor morti occurrentes, cum illa de le confort quovis etiam tempore, & specialis illius effectus sit, conferre auxilium congruum ad perseverandum in gratia finaliter?

Ex quo inferit n. 12. quod si sit adulteria in articulo mortis constitutus, qui sacram Eucharistiam in illa infirmitate suscepit, & postea etiam sit in eodem articulo, qui tamen non quam communicavit; Parochus verò, si dum vero adulterio Sacramentum Vnctionis ministret, potest dicere prudenter & timeat, puerum intet fidei Vnctione moriturum, tenebitur sane ministri puer, adulto relicto; ex lege enim christitis aut justitiae in Ministro ex officio, majori necessari occurrentur est. Hec ille.

Immo (adit n. 13.) eti adutus in infirmitate non suscepit sacram Eucharistiam, suscepit tamen antea, & judicet Parochus probabiliter non peccare mortaliter post jam suscepit. Nam Sacramentum Eucharistiae auxilia confert ad vincendas tentationes quolibet tempore oblatas; nec refert, quod paulo vel multo ante ad occasionem oblatam Eucharistia sit suscepita; nam auxilia Eucharistiae non statim datur, sed quando occasio vincendae tentationes offertur: tunc enim necessaria sunt, & non quando suscipitur Sacramentum. Ita Sancius.

Sed contra facit primò; quod adultus pluribus sit subjectus tentationibus, maxime in concupiscentia, & illa verba: Per istam sanctam Vnctionem, indulgeat tibi Deus &c. Cur ergo non possit, immo non debeat ipsi administrari hoc Sacramentum?

Secundò; fieri potest, ut adultus ante infirmitatem jam receperit omnia auxilia fisi debita ex una aut pluribus Communionibus; non enim putandum est, per unam Communionem dari auxilia ad vincendas omnes impollerum tentationes; sed multum verisimile est, Chri-

sum decreuisse per singulas Communiones conferre auxilia sacramentalia pro certo numero occasionum seu vincendarum tentationum.

Exstimo ergo valde difficile esse, prudenter judicare, quis cui praeferendus sit seu praeungendus, puer, an adultus, quando uterque non potest inungi; quia difficile est judicare, quis ex illis habeat majorem necessitatem. Interim haec concurrentia rarissima est, & ideo non diutius hie hærendum, & tempus quasi inutiliter terendum casibus quasi metaphysicis.

Hoc unicum firmissime affero; me nullam videre rationem solidam, negandi pueri capaci Sacramenti Pœnitentiae, negandi, inquam, Extremam Vunctionem; esto, quia Eucharistia majorem requirat discretionem & reverentiam, hæc justè posset ei negari.

Hinc ad Manuale Toletanum Sacramentorum, quod circa administrationem Sacramenti Vunctionis Regulari s. constituit sequentis temporis: Pueri qui carent usu rationis, aut amentes, qui ab ipso ortu numquam fuerunt mentis compotes, ungendi non sunt. Quæ verò atate pueris concedetur Communio, Vñctio quoque concedenda est.

Respondeo I. cum Sancio soprà n. 21. emendatum esse à Paulo V. in Rit. Rom. præcipiente, ut soprà vidimus, Sacraenta Pœnitentiae & Eucharistia ministrari infirmis ante Extremam Vunctionem, nisi aliud tempus & infirmi conditio postulent.

Respondeo II. ibi solùm statuitur, quod erat extra omnem controversiam, scilicet, Quæ atate pueris conceditur Communio, Vñctio quoque concedenda est. Ergo à contrario sensu, si ob defectum atatis numquam fuerit concessa Communio, Vñctio concedenda non erit, neg. Conseq. quia argumentum à contrario sensu, in positivis maximè, non semper valet.

Dices: si nollet Constitutio illa hoc significare, absque necessitate diceret, in atate quæ conceditur Communio pueris, concedi Extremam Vunctionem; hoc namque planum erat, nec cuiquam in dubium vertendum.

Respondeo: quia planum erat, ideo dixit hoc, & tacuit aliud, quod erat controversum, nolens controversiam dirimere. Nonne etiam planum erat, pueros, qui carent usu rationis, non esse inungendos? Et tamen hoc dixit. Numquid absque necessitate? Sanè plurima dicuntur à Conciliis, que sunt certissima & clarissima, & tamen non ideo sine necessitate, id est, congruitate seu convenientia, ne quod ex se clarum & certum est, contingat per accidens ab aliquibus ignorari.

Ad aliud argumentum Adversariorum; mirum, si puer administraretur Extrema Vñctio, dum adhuc incapax est Eucharistia, inverteretur per se natura Sacramentorum, quod numquam est licetum. Respondeo Sancius soprà n. 22. ex Suario disp. 44. antiquaque fuisse consuetudinem portugendi Eucharistiam ultimo loco, de qua consuetudine soprà egimus.

Fundatur autem in aliquibus congruentia; quia scilicet decet post perfectissimam animæ purgationem, etiam quoad peccatas, Eucharistiam suscipere; vel quia Viaticum magis coniunctum est ad periculum mortis, cum detur decessoris; nec detur ut detineantur, sed ut proficiantur: Vñctio verò datur, ut in vita presenti immortent, si expeditat infirmis. Vide hac latius deducta apud Suarium soprà.

Quidquid sit de hac consuetudine (inquit

Sancius) respectu adulti, qui Eucharistiam & Vunctionem potest recipere, consuetudo saltem Extremam Vunctionem non administrandi pueris, qui numquam communicarunt, non est observanda, ut minus expediens, & in prejudicium puerorum, qui certè tanto magis indigent Vunctionem, quanto minus soventur auxilio Eucharistiae, quam numquam recepere. Hæc ille.

Et post pauca ait: Quid fortè, attentis naturis utriusque Sacramenti Eucharistiae & Vunctionis, congruentia forer ultimo loco Eucharistiam suscipi. Sed adhuc, si dicatur contrarium: Respondet equidem ad argumentum

propositum; naturam Vunctionis non expofcere Naturæ. Und. non postulari abs solute ministrari post Eucharistiam respectu omnium hominum, sed solùm capacium suscipiendi eam: respectu verò puerorum, qui incapaces judicarent Eucharistiae, & non Pœnitentiae, tantum, inquit, abest, naturam Vunctionis sacræ exposcere, ut pueris non detur, qui non suscepere Eucharistiam, quid potius postulet ex sua natura illis ministrandam fore. Nam cum ex natura sua hoc Sacramentum sit institutum tamquam in consummationem Pœnitentiae ad defendas reliquias peccatorum & vincendas tentationes, in hora mortis maximè urgentes, sitque ex generali ratione institutum in favorem animalium, tunc ex sui natura maximè postulat exhiberi, quando anima magis illo indiguerit. Hucusque Sancius.

Nec valet tertium argumentum Adversariorum, utpù à: In naturalibus si daretur aliquod vivens incapax nutritionis, indebet & contra ordinem naturæ ageret, si sibi applicaret res, quibus augeretur, cum augmentum terminus si nutritionis: ergo èdē ratione proportionaliter puer incapaci gratia nutritionis, quæ confertur per Eucharistiam, indebet applicabatur & contra ordinem naturæ supernaturalis Extrema Vñctio, quæ vita spiritualis pueri augeratur.

Hoc, inquam, argumentum non valet: nam in primis puer ex se non est incapax nutritionis, sed solùm ex præcepto Ecclesie; nam antiquitus etiam pueris, non utentibus ratione, dabatur Eucharistia, quis audeat dicere sine fructu?

Secundò: non semper valet argumentum à naturalibus ad supernaturalia; alioquin sicuti Non semper valeat argumen- cibus naturalis non prodest homini naturaliter mor-

129. difficile est
judicare,
poterit ad
alios sit
preferenda.

130. Statutum
Man. Tol.
Sacramen-
torum.

Prima ad
illud ref-
ponio, ex
tauchis.

131. Obiectio.

Solvitur.

132. Repondo
ad aliud
argumen-
tum ex
tauchis,
tauchis.

133. argumen-
tum Adver-
sariorum.

134. argumen-
tum Adver-
sariorum.

135. argumen-
tum Adver-
sariorum.

mortuo , ita cibus spiritualis non prodesset homini spiritualiter mortuo ; quod tamen multi negant , dicentes Eucharistiam per accidentem & secundariò aliquando conferre primam gratiam . Licet ergo augmentum in naturalibus solum sit terminus nutritionis , secundum tamen augmentum in supernaturalibus . Vnde licet deficiat gratia , qua datur per modum nutrimenti , poterit tamen homo habere aliam gratiam per modum augmenti , si recipiat Sacramentum , quod est causa efficiens illius gratiae .

Quod necessariò etiam Adversaris dicendum est , nisi ausint dicere ; Extremam Vunctionem illis pueris non solum illicitè , sed etiam invalidè ministrari , quod non habet apparentiam veritatis . Nam si validè ministratur ; & ipsi bona fide , putantes id esse licitum , recipiunt Sacramentum , quod sic ministratur , quidni recipient etiam fructum Sacramenti , cum Sacraenta gratiam conferant non ponentibus obicem ; ipsi autem non ponant obicem ?

136. Puer de quo dubitatur , an habet usum rationis , posse est ministrari Extrema Vnct. sub conditione .

Illud quasi pro coronide ad calcem hujus Conclusions addiderim ; quando dubitatur , num pueri habeant usum rationis , sicut potest ipsi ministrari Sacramentum Penitentie sub conditione , sic etiam posse ministrari sub conditione Sacramentum Extremae Vunctionis , propter maximam ejus utilitatem & fructum , quem forcè accipient ; & quia ministrando conditionate nulla irrigatur irreverentia Sacramento .

Si autem à me queritur , utrum sacerdos in eadem infirmitate possit ministrari Extrema Vnctio , ut sacerdos potest ministrari Sacramentum Penitentie , Respondeo :

CONCLUSIO VII.

Infirmus in periculo mortis moraliter uno , non nisi semel ; in diversis moraliter , sacerdos potest inungi .

137. Probatur Concil. ex Catechismo Rom.

D E hac Conclusione ita loquitur Catechis . Rom. suprà q. 11. Illud hic observare oportet , in una eadem aggratione , cum ager in eodem vita periculo positus est , semel tantum ungendum esse . Quod si , post suscepit banc Vunctionem , ager convaluerit ; quoties postea in id vita discrimen incidet , toties eiusdem Sacramenti subsidium ei poterit adhiberi . Ex quo patet in eorum Sacramentorum numero , qua iterari solent , reponendam esse .

Rit. Rom.

Concinit Rit. Rom. suprà ibi : In eadem infirmitate hoc Sacramentum iterari non debet , nisi diuturna sit , ut cum infirmus convaluerit , iterum in periculum mortis incidit .

138.

Idem docet Concil. Trident. sess. 14. de Sa-

ram . Extre. Vnct. c. 3. hisce verbis : Quid si infirmi , post suscepit banc Vunctionem , convaleverint , iterum huius Sacramenti subsidio iterari possunt , cum in aliud simile vita discrimen incidatur .

Ex quo infero ; non requiri novam infirmitatem , sed solum novum vite discrimen ; iam autem in eadem infirmitate possunt plura successivæ vitae discrimina occurrere ; ut experientia probat in Alstematicis , hydrocypis , phthisicis , in quibus radice morbi permanente , mortis status sacerdoti notabiliter mutatur , ut nunc in periculo urgenti constituti & lecto affixi , solum plateas & Ecclesiam frequentent , sicut rursus in periculo urgenti constituti lecto affigantur . His itaque sacerdos posse hoc Sacramentum ministrari , est communis DD. sententia .

Ratio est ; quia hoc Sacramentum (& per consequens gratia actuales , que illius intendantur) non præcisè respicit agitudinem , sed Constatum illius pericolosum : ergo quoties hie statutus moraliter iteratur , toties etiam potest ministrari Sacramentum ; quia toties infirmus est deinde ad lucam armandus per novas gratias actuales . Dico , Moraliter ; quia cessatio periculi posset esse tam brevis , ut moraliter loquendo , id est , secundum estimationem hominum , consenserit idem & non diversum periculum .

Frivolum autem est , inquit Suarez , diff. 4. sect. 4. n. 7. unius anni interruptionem posse , quia intra illud tempus cœlestium corporum præsertim solis revolutio perficitur ; quid enim hoc refert ad Sacramentum necessarium vel dignam administrationem ? Absurdum valde videtur , inquit D. Bonavent. 4. diff. 23. a. 2. q. 4. Sacraenta regulari secundum motus solis & astrotum .

Alii unius mensis tempus assignant , sed voluntario magis arbitrio , quam certa ratione . Paludanus pro regula assignat ; quoties probabile est in nova peccata venialia incidisse ; ita quam regulam nihil aliud expectandum videtur , nisi quod homo simpliciter dici possit evadere prius periculum , ita ut medicorum & praedictum iudicio censeatur esse liber ab illo agitudinis statu : nam si postea iterum recidat etiam in illo medio statu brevi tempore duarerit , poterit iterum inungi ; nam in qualibet brevi tempore possunt nova peccata , præsertim venialia .

Eadem videtur fusse mens Doctoris Sraphichi supra , immediatè subnectens verbis : Et ideo potest aliter dici , quod nullus potest in aliqua infirmitate ungendum esse , nisi cum præmitur ad exitum appropiare , & hoc est ex infirmitatis aggratione , quem statim natura dei sufficiere non potest , immo aut vincit aut vincitur . Si ergo infirmus non moratur , sed diutius virat , et non perfelle curetur , curatur tamen aliquo modo ab intensione morbi : quia ideo venialia iterum redire possunt , & iterum infirmus corporalis aggratione , ita potest & debet Sacramentum Vunctionis iterari .

Quia